
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO" 

PORT ARIA N° 639/2022 

o PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

CONSIDERANDO o artigo 32 da Lei Municipal n° 2567/2022 c/c artigo 1°, III do Decreto 
Municipal n" 111/2022 que prevê a existência de um calendário de Progressão Previamente 
estipulado pela Comissão de Desenvolvimento funcional. 

CONSIDERANDO que a Portaria n" 590/2022 nomeou a comissão de desenvolvimento 
funcional dos servidores da Prefeitura Municipal de Cordeiro, de acordo com o artigo 49 da Lei 
Municipal n° 2567/2021 

CONSIDERANDO o comprometimento da atual administração em cumprir com as obrigações 
legais da municipalidade, notadamente à retribuição de caráter pecuniário pelos trabalhos 
prestados pelos servidores, verbas que se revestem de caráter alimentar; 

RESOLVE: 

EFETUAR PUBLICIDADE AO CALENDÁRIO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL (ANEXO I) 
dos servidores que fizeram jus ao direito nos meses: JANEIRO, MARÇO, ABRIL, MAIO, 
JUNHO, JULHO, AGOSTO, SETEMBRO/2022, de acordo com a data de admissão nos 
quadros efetivos da municipalidade, de acordo com o art. 17, II da Lei Municipal n" 2571/2021 e 
efetuaram o procedimento pertinente a efetivação do direito. 

ANEXO I 

NOME MES DE APLICAÇÃO DOS PROGRESSÃO 
EFEITOS FINANCEIROS 

1 ANA PAULA FÉLIX LUCAS ABRIL 8 
2 CAROLINA LOPES V ALENTE ABRIL 8 
3 ELISÂNGELA FERRElRA ABREU ABRIL 8 
4 LEILA MARIA CABRAL ABRIL 8 
5 MARCELA NEVES MADEIRA ABRIL 8 
6 MARIA APARECIDA SIL VElRA PINTO ABRIL 8 
7 RENATA FACCINI DE SIQUElRA ABRIL 7 

LEONARDO 
8 EMMANUEL GERK NAEGELE MAIO 8 
9 F ABIANA DA SILVA PINTO MAIO 8 
10 ALCIENE MARINI JULHO 12 
11 ALINE DE ALMEIDA COLP ANI DINIZ JULHO 9 
12 ALINE JEV AUX SOUZA JULHO 9 
13 ANA CRISTINA KLEIN JULHO .J) 

Avenida Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ / CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 
http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO" 

14 DÉBORAH LINHARES JULIANO JULHO 9 
15 ELOENE DE OLIVEIRA ESPÍNDOLA JULHO 9 
16 GLÁUCIA BEL TRÃO AZEVEDO JULHO 9 
17 JACYARA GOMES PINTO BRAGA JULHO 9 
18 JOSIANE TIBERTO MARTINS JULHO 8 
19 MARIA CÉLIA MACEDO DE OLIVEIRA JULHO 9 
20 MARIA ELISA BITTENCOURT FRANÇA JULHO 9 
21 MARINEZ C. DE AZEVEDO DAFLON JULHO 9 
22 MIRELLA SALGADO CAETANO JULHO 9 
23 MONIQUE PIRES DA SILVA BASTOS JULHO 9 
24 NIAF A MACEDO DE OLIVEIRA SILVA JULHO 5 
25 REJANE MARIA CARMONA NICOLAU JULHO 9 
26 REJANE V AZ NUNES JULHO 9 
27 ROSEMARY DE SOUZA VITORINO JULHO 9 
28 SAMANTHA GUIMARÃES DE OLIVEIRA JULHO 9 
29 SHEILA DE ALMEIDA MARINI OLIVEIRA JULHO 8 
30 SHEILA FERREIRA GUIDA JULHO 9 
31 TA Y ARA ROBADEY AL VES JULHO 9 
32 V ANESSA DE ARAÚJO AL VES JULHO 8 
33 VILMA DE ALMEIDA DE ANDRADE DO JULHO 9 

VALLE 
34 CRISTIANO BIÁ DA CUNHA AGOSTO 9 
35 JANE AL VES RIBEIRO GOMES BASTOS AGOSTO 9 
36 JAQUELINE GONÇALVES NEVES DE AGOSTO 8 

BARROS 
37 JOSÉ AMARO MANSUR SOARES AGOSTO 9 
38 ROSÂNGELA NEVES DE ALENCAR AGOSTO 9 
39 KEDMA LADEIRA MENDONÇA PINTO SETEMBRO 9 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Prefeito 

Avenida Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ 
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 


